

[Udenrigsministeren]

den omstillingsproces, der er lagt op til, og siden under en mere fremskreden fase af denne proces, hvor det vil være muligt på grundlag af en samlet analyse af den administrative kapacitet at foretage en endelig opgørelse af det samlede ressourcebehov. Det er i øvrigt min tanke, at Danida om ca. 3 år bør foretage en samlet vurdering af, hvordan gennemførelsen af rapportens forslag og anbefalinger er forløbet.

Jeg håber i nær fremtid at kunne forelægge finansudvalget en ansøgning med henblik på at få bevilget de mest nødvendige personaleressourcer til etablering af den nye struktur.

Sammenfattende finder jeg, at der med den foreliggende rapport er tilvejebragt et solidt grundlag for en videreudvikling af en effektiv og moderne bistandsadministration, der vil være i stand til at leve op til de mål og de krav, som vi må stille til dansk udviklingsbistand.

Resumé.

Administrationsdepartementets rapport indeholder resultaterne af en gennemgribende undersøgelse af Danidas administration af dansk udviklingsbistand. Administrationsdepartementet er blevet bistået af tre private virksomhedskonsulentfirmaer, ligesom et meget stort udsnit af Danidas personale m.fl. gennem interviews har været inddraget.

De konkrete forslag omhandler øget decentralisering og forenkling af bistandens gennemførelse inden for rammerne af en overordnet planlægning, en øget orientering af Danidas personalepolitik mod de udførende opgaver, Danidas placering i udenrigsministeriet og spørgsmålet om en bedre sammenhæng mellem opgaver og struktur.

Som forudsætning for en øget decentralisering angives etablering af en overordnet strategisk planlægningsproces i Danida samt en mandskabsmæssig og niveaumæssig styrkelse af bistandsmissionerne. Redegørelsen giver udtryk for enighed i ønsket om øget decentralisering og i de anførte forudsætninger.

Hvad angår personalepolitikken, indeholder rapporten et forslag om udvikling af et korps af generelle bistandsadministratorer som det centrale element i Danidas bemanding på det bilaterale område samt sikring af

den nødvendige faglige ekspertise gennem etablering af et sektorfagligt kontor. Det anbefales endvidere, at Danidas chefkorps fremover i højere grad repræsenterer en professionel bistandsbaggrund, hvilket kan tilsikres gennem ændrede advancementskriterier. Redegørelsen er positiv over for disse tanker, men påpeger dels, at sondringen mellem personalekvalifikationerne på det multilaterale og det bilaterale område ikke bør trækkes for skarpt op, dels, at en vis fleksibilitet vil være påkrævet i gennemførelsen af rapportens anbefalinger vedrørende personalepolitikken.

Rapporten fastslår, at Danida fortsat bør være en integreret del af udenrigsministeriet, men anbefaler, at Danidas status øges ved at gøre det til en selvstændig enhed på et niveau over den nuværende afdelingsstatus og således, at Danidachefen indtræder i ministeriets øverste ledelse. I redegørelsen anføres, at en sådan løsning er værd at overveje, idet det dog også bør haves i erindring, at u-landsstyrelsen entydigt har anbefalet, at Danida gøres til et departement, og at departementsløsningen også i u-landsrådet fik klar støtte.

Vedrørende strukturen foreslår administrationsdepartementet et Danida med tre afdelinger og etablering af tre nye kontorenheder. Redegørelsen erklærer sig enig i disse forslag og begrundelserne herfor.

Redegørelsen konkluderer, at der med den foreliggende rapport er tilvejebragt et solidt grundlag for en videreudvikling af en effektiv og moderne bistandsadministration.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Indenrigsministeren (Enggaard):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om tilskud til kommuner og amtskommuner. (Ændring af tilskudsnedsettelse vedrørende anlægsudgifter).

(Lovforslag nr. L 227).

Formålet med lovforslaget er at friholde kommunale investeringer i industrihuse for tilskudsnedsettelsen vedrørende anlægsudgifter, og som følge heraf foreslås også fristen for indberetning af ændrede anlægsbudgetter udskudt fra 1. april til 1. maj 1986.

[Indenrigsministeren]

Idet jeg i øvrigt henviser til det foreliggende lovforslag og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Britta Schall Holberg):

Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om kød m.m.
(Lovforslag nr. L 225).

Udviklingen går hurtigt. Det er nu 13 år siden den nugældende kødlov blev vedtaget i 1973. Dengang skulle loven vedtages som følge af Danmarks indtræden i fællesmarkedet, og der var hovedsagelig tale om en samfundsbeskrivelse af to love, som var i kraft på dette tidspunkt. Der er senere sket såvel en teknisk udvikling på slagterierne som en udvikling i EF-reglerne på området, ligesom der fra forskellig side er blevet udtrykt behov for en revision af kødloven.

Den 13. december 1984 nedsatte landbrugsministeriet derfor et udvalg til revision af kødlovgivningen. Udvalget var sammensat af repræsentanter for Organisationen Danske Slagterier, Kødbranschens Fællesråd, veterinærnærdirektoratet og landbrugsministeriet.

Udvalget har den 4. februar 1986 afgivet betænkning indeholdende dels et lovforslag, dels forslag til konsekvensændringer i bekendtgørelse nr. 491 af 15. september 1975 af regulativ om indretning og drift af offentlige og private slagtehus, bekendtgørelse om indførsel, opskæring og forarbejdning af udenlandsk kød og fjerkrækød til udførsel samt bekendtgørelse om kød m.m. til hjemmemarkedet.

Efter pålæg af folketinget udstedte miljøministeriet den 20. september 1984 med hjemmel i levnedsmiddeloven en bekendtgørelse om kødvarestandarder, som senest er blevet ændret den 26. august 1985. Kontrollen hermed angår imidlertid for 80 pct.s vedkommende produktion, der foregår på virksomheder, der er eksportautoriserede af landbrugsministeriet, samt visse større hjemmemarkedsvirksomheder, og det var derfor naturligt, at kontrollen for så vidt angår disse virksomheder af miljøministeriet blev henlagt til landbrugsministeriets slagteri- og konserverlaboratorium. Som en naturlig konsekvens heraf foreslås det med miljøministeriets tilslutning, at der sker en overflytning af hjem-

melen til at udstede kødvarestandarder til landbrugsministeriet.

Bestemmelsen om hjemmeslagtning foreslås ændret. Det har vist sig, at den nugældende formulering ikke giver fornøden hjemmel for at påtale slagtninger, der finder sted på nogle ikke godkendte slagtesteder uden kontrol af de hygiejniske forhold. Adgangen til at hjemmeslagte opretholdes, men der foreslås nu en præcisering af lovens tekst således, at slagtninger nu kun kan finde sted på ejendomme, hvor husdyrhold er tilladt. Det er ikke tanken at ændre ved den hidtil bestående adgang til ved slagtningen at benytte professionel assistance.

Herudover er de foreslåede ændringer nærmest af redaktionel karakter samt en tilpasning af lovens udtryksform til den sprogbrug, der nu normalt anvendes i branchen. Det er min opfattelse, at der herved er skabt en systematisk set bedre kødlov.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til tingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg fremsætter hermed:

Forslag til lov om ændring af lov om gymnasieskoler og studenterkursus. (Ændring af gymnasiets struktur).

(Lovforslag nr. L 226).

Under folketingets forespørgselsdebat den 29. oktober 1985 om planer for ændringer af gymnasiet vedtog folketinget et forslag om motiveret dagsorden, hvorefter folketinget pålagde mig i forbindelse med de bebudede ændringer i gymnasiet at fremsætte forslag i folketinget inden udgangen af denne samling og forud for fremsættelsen at iværksætte en høring, der bl.a. skulle inddrage elever, læreres og aftageres vurderinger. I slutningen af november 1985 sendte jeg et forslag til justering af den gældende gymnasieordning i form af et udkast til en ny bekendtgørelse om gymnasiet til høring i en lang række organisationer, foreninger m.fl., dækkende elev- og lærerorganisationer og aftagere fra erhvervslivet og de videregående uddannelser.

Dette lovforslag er en opfølgning af folketingets dagsorden.

Lovforslaget fastlægger rammerne for en ny gymnasiestruktur.